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Opsamling på møde i Klimadialogforum 
25. november 2022 

 

Opsamling på møde den 25. november 2022 
Fredag den 25. november var Klimadialogforum inviteret til en drøftelse af Danmark som foregangsland, der er ét 
af de guidende principper i klimaloven. I klimaloven omtales et foregangsland som et land, der kan inspirere og 
påvirke resten af verden, og som har et både moralsk og historisk ansvar for at gå forrest. Men det er ikke defineret 
nærmere, hvornår et land er – eller ikke er – et foregangsland. Derfor var formålet bl.a. at drøfte, hvad det vil sige 
at være et foregangsland, og på den baggrund, hvordan man kan måle og vurdere det.  

23 medlemmer fra Klimadialogforum deltog i mødet, der blev indledt med et oplæg fra to af medlemmerne i 
Klimadialogforum; 92-gruppen ved Troels Dam Christensen og Dansk Industri ved Anne Højer Simonsen. Begge 
oplæg er vedlagt i bilaget og indgår samtidig som skriftlige bidrag. 

Drøftelserne på mødet er opsummeret i denne opsamling opdelt efter de tre spørgsmål, som dannede 
udgangspunkt for drøftelserne Foruden de mundtlige input ved selve mødet har medlemmerne efterfølgende haft 
mulighed for at indsende skriftlige input. Disse input indgår ikke i opsamlingen, men er vedlagt i sin fulde længde. 
Følgende syv medlemmer af Klimadialogforum har sendt skriftlige input: 

1. Dansk Metal 
2. FH 
3. Forbrugerrådet Tænk  
4. Globalt Fokus 
5. Klimabevægelsen  
6. Lederne 
7. Synergi 

Opsamling på drøftelserne og Klimarådets videre arbejde 
Der var en generel enighed om, at Danmark bør være et grønt foregangsland. Både fordi Danmark har en moralsk 
forpligtelse til at gå forrest, og fordi Danmark som et lille land kun har en begrænset indflydelse på den globale 
temperaturstigning gennem vores egne handlinger. Derfor bør Danmark skubbe på den grønne omstilling ved at få 
andre lande til at følge det gode eksempel.  

Drøftelserne viste også, at foregangsland som begreb er vanskeligt at få hånd om. Der er mange opfattelser af, hvad 
begrebet indeholder, og hvordan det kan og bør bruges klimapolitisk. På tværs af både industrien, tænketanke og 
organisationer var der dog enighed om, at det er en udfordring for klimapolitikken, at der skelnes så skarpt mellem 
territoriale og globale udledninger. For i virkelighedens verden er det hele langt mere sammenhængende. 
Virksomheder importerer, eksporterer og har værdikæder og ejerskaber, der går på tværs af landegrænser. Og 
Danmark har ikke kun forpligtelser til at nå mål af dansk klimalovgivning, men har også internationale 
klimaforpligtelser at leve op til. 
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Dansk klimapolitik består af to ben; et nationalt og et globalt. Klimarådets formand beskrev, at Klimarådet efter 
egen opfattelse har et veltrænet nationalt ben, og at Klimarådet i den kommende periode vil prioritere at udvikle 
det globale ben endnu mere. Som en del af denne udvikling, vil Klimarådet i det nye år drøfte de mange input fra 
Klimadialogforum, som vil indgå i det videre arbejde med Danmark som foregangsland. 

1. Hvorfor er det vigtigt, at Danmark er et foregangsland? 

Der var bred enighed blandt medlemmerne af Klimadialogforum om, at Danmark bør være et grønt foregangsland. 
Dels fordi Danmark har et moralsk ansvar, og dels fordi Danmark både har mulighederne og evnerne til at være 
det. Danmark står kun for 0,1 pct. af verdens udledninger, så med mindre dansk klimapolitik kan inspirere resten 
af verden, kommer den ikke til at have den store effekt. Samtidig kan man som foregangsland skabe håb om, at den 
grønne omstilling kan lykkes. Det blev i forbindelse med drøftelsen påpeget, at et stort fokus på det globale ikke må 
medføre, at Danmark løber fra sine nationale mål. Det er derfor vigtigt med en balance mellem det globale og det 
nationale.  

Et vigtigt element af at være et foregangsland er at være eksemplets inspiration, der viser vejen til en både klog og 
langsigtet omstilling. Og både Danmarks muligheder og moralske ansvar gør, at Danmark bør påtage sig den rolle. 
Danmark kan bidrage både med viden og økonomiske ressourcer, som kan skubbe på en global grøn omstilling. 
Ligesom danske erfaringer med partnerskaber både mellem den offentlige og private sektor, og på tværs af 
brancher og sektorer, kan være til inspiration for resten af verden.  

Det blev diskuteret, præcis hvilke mekanismer og dynamikker, der er i spil, når Danmark skal inspirere andre 
lande. Nogle påpegede i den forbindelse, at det i sidste ende er vigtigere for dansk indflydelse og effekt, at andre 
lande opfatter Danmark som foregangsland, end at Danmark selv opfatter sig som foregangsland. 

2. Hvad er et foregangsland, og kan et land være et foregangsland på nogle områder, mens det ikke er 
det på andre områder? 

Der var mange forskellige opfattelser af, hvad det vil sige at være et foregangsland. For nogle handler det om at 
føre en klimapolitik, der er i overensstemmelse med Parisaftalens mål om maks. 1,5 graders temperaturstigning. 
For andre handler det i højere grad om at have fokus på udvikling og eksport af grønne løsninger, der kan 
understøtte en global grøn omstilling. Nogle fandt, at Danmark kunne betragtes som et laboratorium for grøn 
omstilling, mens andre fandt, at der kan fokuseres på områder, hvor Danmark har særlige kompetencer, fx inden 
for energi- eller fødevareområdet. Flere fremhævede, at grønne løsninger også kunne omfatte governance og 
erfaringer, fx velfungerende regulering eller drivhusgasafgifter.  

Det var et udbredt synspunkt, at foregangsland handler om større fokus på det globale klimaaftryk fremfor et 
snævert fokus på Danmarks territoriale udledninger. Og at det er vigtigt ikke kun at fokusere på klima, men at man 
ser på hele systemet, både ressourcer, natur, sundhed, biodiversitet og de andre guidende principper som social 
sammenhængskraft, arbejdskraft mv. Nogle fremhævede i den forbindelse, at der i Danmark er bred opbakning til 
klimapolitikken, og det er vigtigt at værne om opbakningen gennem fokus på de øvrige guidende principper. 
Samtidig blev det foreslået, at man bør undgå at skabe en opfattelse af, at alternativet til grøn omstilling er 
opretholdelse af en status quo når man taler om fremtiden. En sådan findes ikke, idet samfundet og 
erhvervsstrukturer under alle omstændigheder forandres over tid.  

Der var også en drøftelse af, hvorvidt det er nødvendigt at være et foregangsland på alle tænkelige parametre for at 
kunne kaldes et foregangsland, eller om det er tilstrækkeligt at være det på nogle færre, udvalgte parametre. Nogle 
medlemmer efterspurgte flere nuancer i debatten om at være et foregangsland og mente, at man kunne være 
foregangsland ved prioritere udvalgte område, så længe man ikke ”falder igennem” på andre. Andre fandt, at et 
lands status om foregangsland var mere ”enten/eller” og advarede mod at nedprioritere nogle områder, herunder 
fx emner af stor betydning for udviklingslande eller borgere.  
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Blandt vigtige parametre for at være et foregangsland blev fremhævet: 

 At man har ambitiøse klimamål  
 At man indgår i og lever op til internationale forpligtelser 
 At man også tager højde for de globale udledninger og forbrugsaftryk, herunder udledningerne i hele 

værdikæden 
 At indsatser kan eksporteres og dermed har globalt potentiale  
 At man undgår stort omfang af lækage, uden at det bliver et argument for ikke at gøre noget 
 At man fører en klimapolitik, der understøtter en bedre livskvalitet i hele landet 
 At man fører en klimapolitik i overensstemmelse med den nyeste klimavidenskab 
 At negative udledninger kun anvendes, hvor det ikke er muligt at reducere udledningen 

 
3. Kan der opstilles kriterier for at vurdere, om Danmark er et foregangsland, og hvilke kriterier er i så 

fald de væsentligste? 

Det var en generel pointe, at det er vanskeligt at opstille faste kriterier til at vurdere, om et land er et 
foregangsland. Det blev i den forbindelse foreslået at se på perspektiver snarere end faste kriterier, der kan være 
vanskelige at kvantificere. Også FN’s verdensmål, ’doughnut economics’ og de 9 planetære grænser blev foreslået 
som mulig inspiration for opstillingen af kriterier.  

Mere konkret blev det påpeget, at det er vigtigt, at kriterierne er med til at understøtte de rette incitamenter i 
klimapolitikken. For at skabe de rette incitamenter er det vigtigt, at også biomasse, import og fly- og skibstransport 
tælles med i CO2 opgørelserne. Det blev også påpeget, at de danske løsninger bør kunne eksporteres og 
gennemføres globalt, hvis de skal være relevante for at være et foregangsland. Andre nævnte sammenhængen 
mellem reduktionsindsatser og klimatilpasning og et stigende behov for at de to tænkes sammen, der hvor det 
giver mening – også det kan inspirere andre lande. 

Flere specifikke områder blev dog fremhævet, som afgørende kriterier for at vurdere, hvorvidt Danmark er et 
foregangsland: 

 En effektiv anvendelse af energi 
 Et lavt forbrugsaftryk 
 En høj implementeringshastighed og en hurtig reduktionssti 
 En stor eksport af vedvarende energi 
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Skriftlige bemærkninger til Klimarådet   

Som medlem af Klimadialogforum takker Dansk Metal for muligheden for at 

indgive skriftlige bemærkninger til Klimarådet til temaet ”Danmark som fo-

regangsland”. Nedenfor er Dansk Metals bidrag til de tre adspurgte spørgs-

mål.  

 

1. Hvorfor er det vigtigt, at Danmark er et foregangsland?  

Danmarks teknologiske løsninger kan være kvantespring og nøglen til 

at løse den grønne omstilling for andre lande og samfund. Det er der-

for vigtigt, at vi tænker eksportpotentialer ind i de løsninger og sam-

fundsudfordringer, som Klimarådet drøfter. Vi skal ikke blot reducere 

udledningerne i brancher som eksempelvis landbruget og industrien, 

fordi klimaloven siger det. Vi skal gøre det, så vi kan vise andre lande, 

hvordan man kan gøre det. Samtidig med at vi kan skabe vækst, jobs 

og fastholde vores forsyningssikkerhed i Danmark og Europa. 

 

2. Hvad er et foregangsland, og kan et land være et foregangsland på 

nogle områder, mens det ikke er det på andre områder? 

Det er forskelligt, hvilke styrkepositioner forskellige lande har, derfor vil 

det også være specifikke områder, hvor man er et foregangsland. Det 

gælder også for Danmark. Danmark er og skal være førende inden for 

vindenergi, PtX-løsninger og CCS blandt andet fordi vores undergrund 

og vores naturressourcer i Nordsøen er velegnet til at lagre, samtidig 

med at vi i forvejen har mange erhvervsmæssige og kompetence-

mæssige styrkepositioner inden for netop disse områder.  

 

3. Kan der opstilles kriterier for at vurdere, om Danmark er et foregangs-

land, og hvilke kriterier er i så fald de væsentligste? 

Nogle af de kriterier, som bør opstilles, er blandt andet mængden af 

CO2 reduceret sammenholdt med antal af jobs, vækst og ”fair transi-

tion”. Dette er et vigtigt kriterium at tage højde for, da nødvendige 

CO2-reduktioner på den anden side heller ikke må føre til at vi mister 

SKRIFTLIG BIDRAG 
Klimarådets sekretariat 
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opbakningen i befolkningen til den grønne omstilling, hvis der fx er 

bestemte grupper i befolkningen, som mister deres job eller som op-

lever at den grønne omstilling medfører markant højere leveomkost-

ninger for dem.   

 

 

Såfremt ovenstående giver anledning til spørgsmål eller kommentarer står 

vi som altid til rådighed. 

 

Med venlig hilsen 

Emil Drevsfeldt Nielsen  

 

Erhvervspolitisk chef 

Formandssekretariatet  

 



 

Sagsnr.  
Vores ref. KVN 
6. december 2022 

Klimadialogforum: Hvad er et foregangsland? 

Skriftlige Input til Klimarådet til offentliggørelse på deres hjemmeside 

1. Hvorfor er det vigtigt, at Danmark er et foregangsland? 

Danmark er et velstående land og har dermed gode forudsætninger for at vise vejen mod en 

retfærdig grøn omstilling for andre lande. Selvom Danmarks udledninger spiller en lille rolle i 

verdens samlede CO2-regnskab, kan Danmark eksportere teknologiske løsninger og inspirere 

andre lande til en omstilling med høj tryghed for lønmodtagerne.  

2. Hvad er et foregangsland, og kan et land være et foregangsland på nogle 
områder, mens det ikke er det på andre områder? 

I et foregangsland er den grønne omstilling en balanceret helhedsindsats, som er 

omkostningseffektiv og socialt retfærdig. Det er således muligt at være et anerkendt 

foregangsland på enkelte udvalgte områder, så længe omstillingen ikke sker på bekostning af 

andre vigtige indsatser – det kan fx være andre miljøhensyn som biodiversitet.  

3. Kan der opstilles kriterier for at vurdere, om Danmark er et foregangsland, og 
hvilke kriterier er i så fald de væsentligste? 

Danmark har ambitiøse mål for reduktionen af drivhusgasudledningerne frem mod 2030. For 

FH er det væsentligste, at reduktionerne reelt indfries og samtidig gennemføres 

omkostningseffektivt og socialt retfærdigt. 

Konkret kan der fx måles på befolkningens opbakning til omstillingen. I FH mener vi, at det er 

afgørende for en retfærdig grøn omstilling, at der bliver taget hånd om dem, der mister 

jobbet. Det kræver gode muligheder for efter- og videreuddannelse og et trygt 

dagpengesystem. Lønmodtagernes fortsatte opbakning bør være et mål for, om Danmark er 

et foregangsland, som sikrer en tryg og socialt retfærdig grøn omstilling.  
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Danmark som foregangsland

Tak for invitationen til at fremsende bemærkninger om begrebet ”Danmark som foregangsland”. 
Forbrugerrådet Tænks bemærkninger følger hermed.

Helt overordnet støtter vi ambitionen om, at Danmark bliver et foregangsland. Vi er et rigt og demokratisk 
land og burde have de bedste forudsætninger for at gå foran, også på klimaindsatsen. Det er mange 
danskeres selvforståelse, at vi er et foregangsland, når det drejer sig om klima og miljø. Det er en sandhed 
med mange modifikationer. Men det gør det berettiget at gøre en indsats for at bringe de faktiske forhold i 
overensstemmelse med vores selvforståelse. 

Det forbrugsbaserede klimaaftryk
Vi er glade for at se, at Klimarådet anbefaler, at der fastsættes et pejlemærke for reduktion af det 
forbrugsbaserede klimaaftryk. Skal Danmark arbejde på at blive et foregangsland på klimaområdet, er det 
ikke nok, at vi opfylder de mål for territoriale udledninger, som vi er forpligtet til af internationale aftaler. Vi 
må også tage hånd om de punkter, hvor vi ligger i den dårlige ende internationalt, og det gør vi bl.a. mht. 
klimaaftrykket fra forbrug.

Et sådant pejlemærke er også vigtigt, fordi et folkeligt engagement i den grønne omstilling er afgørende. 
Det gælder både, fordi de politiske beslutningstagere skal føle, at der er opbakning til fortsat fremdrift, og 
fordi folkeligt engagement er motoren i en lang række omstillingsprocesser også af erhvervslivet og 
dermed af de territoriale udledninger. 

Skal det folkelige engagement styrkes, skal forbrugerne kunne se, at deres bidrag tæller. En information 
om at forbrugernes reduktion af deres individuelle klimabelastning ikke bidrager til at opfylde Danmarks 
klimamål og dermed dybest set er uinteressant for Danmarks ambitioner på klimaområdet, ville være dybt 
demotiverende og risikere at sætte hele den folkelige opbakning til politiske klimabeslutninger over styr. 

I Klimarådets "Kommentering af Global Strategi 2022” nævnes side 4 nederst argumentet om, at det 
forbrugsbaserede klimaaftryk i princippet vil blive reduceret, efterhånden som producentlandene opfylder 
deres mål. Dette er en sandhed med modifikationer. For selv om klimaaftrykket fra produktion af en 
computer halveres i producentlandet, opvejes dette negativt, hvis antallet af computere pr. indbygger i 
Danmark fordobles i samme periode. Selve forbrugets omfang er derfor en nødvendig del af ligningen.

Et foregangsland er en succeshistorie, også mht. livskvalitet 
Som det også blev fremhævet af flere på mødet i Klimadialogforum, er det en del af at være et 
foregangsland, at andre lande kan lade sig inspirere af os. Dette kan ikke bare få indflydelse på hvilke 
klimatiltag, der fokuseres på, men indebærer også, at vores grønne omstilling helt generelt skal fremstå 
som en succeshistorie, ikke bare kommercielt, men også med hensyn til oplevet livskvalitet i befolkningen. 
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Dette forhold er vigtigt at have for øje, specielt når man designer en grøn afgiftspolitik. Forbrugerrådet 
Tænk er tilhængere af at anvende afgifter som virkemiddel i miljø- og klimapolitikken, men her ligger 
djævlen i detaljen, og skal vi bevare den folkelige opbakning til afgifter på klimabelastende forbrug som fx 
flyrejser, er det vigtigt at sikre den sociale balance gennem supplerende tiltag, der betyder at svage 
forbrugergrupper ikke svækkes yderligere. Socialpolitik ligger nok uden for Klimarådets kompetencer, men 
det er vigtigt at fastholde perspektivet om social balance i diskussionen om grønne afgifter. Det er 
desuden vigtigt, at provenuet fra grønne afgifter anvendes øremærket til relevante formål, der understøtter 
den grønne omstilling, således at legitimiteten øges hos forbrugerne. 

Kriterier for et foregangsland 
Skal Danmark kunne smykke sig med udtrykket foregangsland, er det vigtigt, at kriterierne ikke alene 
vedrører klimaaftrykket i snæver forstand, men også en række af de rammebetingelser, som almindeligvis 
antages at fremme en cirkulær økonomi og dermed et lavere forbrugsbaseret klimaaftryk. Det drejer sig 
bl.a. om at fastsætte mål for

- At reducere spild, både fra virksomheder og husholdninger (mad, tøj, elektronik)
- At øge produktholdbarheden og antallet af tilfælde, hvor produkter repareres i stedet for at blive 

udskiftede
- At øge en mere bæredygtig fødevareproduktion og kost, som er mere plantebaseret og hvor kød 

udgør en langt mindre del.
- At mindske bygningernes energiforbrug, fx målt på andel af bygninger med energimærke i bedste 

klasse.
- At mindske antallet af boliger, der opvarmes med fossile energiformer, herunder dækningsgraden 

af fjernvarme
- At øge de klimavenlige transportformers andel af persontransporten (kollektiv trafik og cykling)
- At øge dækningsgraden af ladestationer til el-biler 
- At øge andelen af private investeringer, herunder i pensionsselskaber, der følger EU's taxonomi 

for bæredygtige investeringer (ekskl. naturgas og a-kraft).
- Osv.  

Der kan argumenteres for, at det er klimaeffekten af disse tiltag og ikke tiltagene selv, der bør indgå i 
kriterierne, men i forhold til et ønske om at være foregangsland vil det være relevant også at kunne pege 
på en række synlige forhold i landet, som konstituerer landet som foregangsland. 

Det er i den forbindelse vigtigt, at kriterierne ikke kun vedrører de forhold, som udspringer af forbrugernes 
individuelle valg (og ansvar), men i endnu højere grad fokuserer på de strukturelle forhold, der medvirker 
til at gøre de bæredygtige valg til de lette valg. 

Med venlig hilsen

Karin Breck Vagn Jelsøe
Afdelingschef Chefkonsulent



 

 

Globalt Fokus om Danmark som foregangsland 

 

1. Hvorfor er det vigtigt, at Danmark er et foregangsland? 
 

Klimakrisen er global, og den kan kun håndteres hvis alle lande bidrager. Danmark er et relativt lille land, 

og vores grønne omstilling får størst effekt om den også kan inspirere andre lande til handling. Gennem at 

være en foregangsland kan vi bidrage til at den globale krise bliver løst. Vi kan vise vej, inspirere, og 

bidrage til internationale samarbejder der har effekt.  

 

2. Hvad er et foregangsland, og kan et land være et foregangsland på nogle områder, mens det ikke 

er det på andre områder? 

 

Man kan ikke selv beslutte om man er et foregangsland. Det er noget andre lande kan vurdere, og det er 

derfor afgørende at forholde sig til hvad de lande man vil inspirere, tænker og har brug for.  

 

Et foregangsland har løsninger som kan inspirere andre, men et foregangsland engagerer sig også 

internationalt, for at vise vej, og promovere et internationalt samarbejde hvor løsningerne kan komme i 

spil. Det handler for eksempel om initiativer som BOGA og Adaptation Champions, men også at der 

investeres i en aktiv klimadiplomati.  

 

3. Kan der opstilles kriterier for at vurdere, om Danmark er et foregangsland, og hvilke kriterier er i 

så fald de væsentligste? 

 

For at få international status som foregangsland skal man 1) anerkende sit historiske ansvar, 2) leve op til 

de internationale aftaler man har indgået (inkl spørgsmål om additionale klimapenge), og 3) have en høj 

klima ambition når det handler om at reducere udledninger hjemme, og 4) vise på klimaløsninger som 

andre kan inspireres af. Det er ikke nødvendigt at være bedst på alle løsninger, men det går ikke heller at 

kun prioritere en sektor, og samtidigt ligge langt bagud på andre områder.  

 



 

 

Klimabevægelsen i Danmark 
Grundtvigs sidevej 2,  

1865 Frederiksberg 
kontakt@klimabev.dk 

Klimabevægelsens input til Klimarådet vedrørende Danmark 
som grønt foregangsland 
 
1) Danmark har både et moralsk og historisk højt ansvar for at handle hurtigere og mere vidtgående på 
klimakrisen, end mange andre lande. Danmark har gode forudsætninger for at være et foregangsland, 
herunder særligt store økonomiske ressourcer, en veludviklet infrastruktur og en stærk folkelige 
opbakning. Danmark skal inspirere andre lande via eksemplets magt, og få flere lande handler 
tilstrækkeligt på klimakrisen. Det vil også reetablere tillid til de internationale processer for klimaaftaler 
og vise, at rige lande som Danmark, anerkender IPCC’s konklusion om, at der skal foretages en 
dybdegående og massive omstilling af alle sektorer. 
 
2)Et foregangsland handler politisk på den akuthed klimakrisen præsenterer os for ved at have 
klimamål, -strategier og -implementering på linje med anbefalingerne i den nyeste og bedste 
klimavidenskab. Det tænker klimakrisen og bæredygtig udvikling ind i alle beslutninger, og tager 
ansvar for samtlige af landets udledninger, og for den retmæssige del af kompensationen for de 
klimatiske følgevirkninger, dets udledninger har været med til at forårsage, særligt i det globale syd. At 
håndtere klimakrisen er, for et foregangsland, det mest tungtvejende hensyn, og vægter over andre 
hensyn, som eksempelvis konkurrenceevne, beskæftigelse og kortsigtet potentiel lækageeffekt. Et 
foregangsland tillader en transition til et samfund indenfor de planetære grænser og sikrer de 
nødvendige hurtige, vidtrækkende og hidtil usete reduktioner i alle sektorer. Dette vil altid ske med 
klimaretfærdighed som grundprincip.  

Et foregangsland skal vurderes både på sine klimamål og reduktionssti, men også på metoderne 
hvormed de agter at opnå disse mål. Det vil sige, at foregangslande laver den sikreste, mindst risikable 
og mest effektive omstilling, domineret af kendte virkemidler. Virkemidler der også tør adressere 
behovet for en fundamental omstilling med mindre energi og ressourceforbrug. Det vil også betyde, at 
umoden teknologi fylder mindre i den overordnede strategi, da den både er dyr og usikker. Et 
foregangsland sørger også for, at mitigation og adaptation er bedst muligt repræsenteret i 
klimastrategierne. Vi mener ikke, at man kan være forgangsland på nogle områder og ikke andre. Så 
har man forgangssektorer. Landet er en helhed.  

3)Her er en liste af kriterier, vi mener, kan vurdere om Danmark er et foregangsland:  

At være et samfund og økonomi inden for de planetære grænser 
Rockström et al. (2009) har defineret de 9 planetære grænser, som vores økosystemer afhænger af. 
Danmark skal skabe et samfund, hvor vi ikke overskrider nogle af disse grænser. Kriteriet kan med 
fordel tilføres et sociale aspekt, hvor man kan bruge Kate Raworth’s doughnutmodel, der beskriver 
hvordan et land og økonomi skal både skal kunne operere indenfor de planetære grænser og opfylde 
basale menneskelige behov. 
 
Have tilstrækkelige klimamål og reduktionsindsatser for alle danske udledninger 
Lige nu dækker klimaloven kun ca. 35% af Danmarks totale udledning. Den medregner ikke forbruget 
af biomasse eller de udledninger som Danmark genererer i udlandet. Et foregangsland tager 
eksempelvis ansvar for klimaaftrykket fra sit forbrug af importerede varer og eksporterede varer. Alle 



udledninger skal tælles med i klimaregnskaberne, beskattes på lige fod og have 
reduktionsmål/pejlemærker. 
 
En hurtig reduktionssti 
Grundet akkumulation af drivhusgasser i atmosfæren ved vi, at en hurtig reduktionsindsats er langt 
bedre end en langsom. Det vil et foregangsland indrette sin reduktionssti efter. Danmark specifikt har 
desuden allerede overforbrugt vores del af det globale CO2-budget over en årrække. Derfor har 
Danmark et større ansvar for at reducere sine udledninger hurtigt. Man bør indrette sin klimastrategi 
efter årlige CO2-budgetter kompatible med 1.5 graders målet, hvor vi reducerer relativt hurtigere end 
andre lande. 
 
En hurtig implementeringshastighed 
Man bør også måle et foregangsland på hvor hurtigt de formår at omsætte politiske beslutninger til 
virkelige resultater. Dette kan både være i form hvornår rammevilkår, støtteordninger, afgifter og 
reduktioner udmønter sig i virkeligheden efter politiske beslutninger. 
 
At sikre ressourcerne til at realisere den grønne omstilling 
Et foregangsland anerkender, at den grønne omstilling kræver penge, arbejdskraft og omfattende 
politisk prioritering og laver politik derefter. Det betyder eksempelvis, at der sikres et tilstrækkeligt 
niveau af offentlige og private investeringer, og at man samtidig fjerner skadelig støtte til klimaskadelig 
aktiviteter. Det vil også betyde, at landet sikrer, at der både skabes og rettes flere jobs til at arbejde 
direkte med den grønne omstilling. 
 
Ansvarlig brug af negative emmissionsteknologier 
Reduktioner skabt af negative emmissionsteknologier kan ikke godtgøre positive udledninger. De vil 
ikke delvist erstatte indsatser for at nedbringe udledningerne. I næsten alle scenarier for at nå 1.5 
graders målet vil der være brug for at trække CO2 ud af luften igen. Det er denne historiske CO2-
ophobning, som de negative emissionsteknologier skal arbejde for at fjerne. 
 
Udvikle og gå videre end de internationale konventioner 
Danmark skal selvfølgelig leve op til de internationale konventioner, man har forpligtiget sig på. Det er 
eksempelvis Parisaftalen, global methane pledge, EUs vandrammedirektiv og aftaler om 
klimafinansiering. Vi skal skabe sikkerhed om, at vi lever op eller kommer til at leve op til de 
internationale konventioner ved konkrete, velfinansierede og sikre strategier. Men det alene, vil ikke 
gøre os til et foregangsland, derfor skal Danmark gå videre end de internationale konventioner 
foreskriver på klima- og miljøindsatser samt udvikle og forbedre de internationale konventioner 
betragteligt. 
 
Vi skal behandle både drivhusgasser, artsnedgang og ressourcer 
Et grønt foregangsland fokuserer ikke på drivhusgasser alene. De økologiske kriser bunder også i et 
ekstremt ressourceforbrug og pres på miljø, natur og biodiversitet. Disse hensyn skal indtænkes og 
sidestilles med drivhusgasser i den grønne omstilling. Det betyder eksempelvis, at Danmarks også skal 
måles på et lavere og mere cirkulært ressourceforbrug og en styrkelse af miljø, natur og biodiversitet.  
 
 
 
 
 
 
 
 



Desuden blev det i fredags nævnt, at man kunne udarbejde en definition på et grønt foregangsland. 
Det synes vi fra Klimabevægelsen er en enormt god ide. 
 
Udkast på definition: Et grønt foregangsland stræber efter at være et samfund, der opererer inden for 
de planetære grænser og samtidig opfylder basale menneskelige behov. Det tager ansvar for samtlige 
af sine udledninger, ressourceforbrug og miljø- og naturskader, både nationalt og globalt, og sikrer 
hurtige, vidtrækkende og hidtil usete reduktioner af drivhusgasser og ressourceforbrug i samtlige 
sektorer. Landet har reduktionsindsatser på drivhusgasser og ressourcer baseret på kendte og sikre 
virkemidler, og en forsvarlig brug af negative emmissionstrategier. Et foregangsland går levere en 
større klima- og miljøindsats end de internationale konventioner foreskriver og presser på for at 
forbedre globale aftaler. 
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DANMARK SOM GRØNT FOREGANGSLAND  
 

Lederne takker Klimarådet for muligheden for at kommentere på de tre tilsendte spørgsmål 
vedrørende Danmark som grønt foregangsland. 

 
1. Hvorfor er det vigtigt, at Danmark er et foregangsland? 
 

Klimaudfordringerne udgør et kollektivt handlingsproblem, der kun kan løses ved at nogle på-
tager sig ansvaret og går forrest. Det kan Danmark. Danmark står for en lille del af verdens 
CO2-udledninger, men vi har ressourcerne til både at være det gode eksempel og også række 
ud over egne landegrænser. Det er der mange andre lande, der ikke kan. Og det forpligter. 
 
Når det er sagt, kan det, at Danmark går foran føre til omkostninger i form af dyrere produk-
tion, tab af arbejdspladser, lækage osv. Men et foregangsland arbejder aktivt på at vende en 
frontløberposition til en langsigtet national mulighed, og det kræver omhu, koordination og 
samarbejde. Disse egenskaber indgår derfor i definitionen af at være et foregangsland. Og da 
Danmark historisk set har udvist gode evner indenfor samarbejde, institutionel stabilitet, 
brede politiske aftaler og alliancer i erhvervslivet har Danmark gode forudsætninger for at 
blive et foregangsland der viser, hvordan en frontløberposition er mulig at vende til en mulig-
hed. 
 
Danmark har også tidligere vist resten af verden, at der er fordele ved at investere i og udvikle 
grøn teknologi. Investeringerne i 1970’erne skabte fundamentet for et globalt lederskab i vind-
energi-sektoren. Det kan vi gøre igen på andre områder, men Lederne vurderer at det kommer 
til at kræve yderligere og stærkere samarbejde, for vi er stadig et stykke fra dette.  
 
Lederne mener også, at ledelse bliver en central faktor for at lykkes med dette. Ledelse kan 
sikre at der kan arbejdes på tværs af siloer og at der tages nødvendige langsigtede strategiske 
beslutninger i virksomhederne.     
 
Lederne vurderer også, at det er vigtigt, at Danmarks foregangsrolle indebærer at sikre indfly-
delse på, at ambitionsniveauet hæves andre steder i verden. Det er noget der også vil komme 
høje danske ambitioner til gode. Det kan ske gennem klimadiplomati og eksport af grøn tekno-
logi, men i høj grad også gennem erhvervslivets arbejde med globale værdikæder - også kendt 
som Scope 3-udledninger.  
 
Der er et kæmpe potentiale i de globale værdikæder, som vi i Danmark kan påvirke ved at sam-
arbejde med og stille krav til leverandører i hele verden - eksempelvis til produktionsformer, 
brug af grøn energi, højere grad af genanvendelse. Et klimaaftryk, som altså langt vil overstige 
den 0,1 procent af de globale CO2–udledninger som Danmark står for. Disse udledninger kan 
ikke kontrolleres af staten, og derfor er det i høj grad et spørgsmål om så vidt muligt at sikre at 
erhvervslivet har de rette incitamenter til at arbejde med globale reduktioner. Det indebærer 
tætte partnerskaber mellem staten og det private, hvis det private skal se sig selv i en national 
ambition om at være et foregangsland.  
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2. Hvad er et foregangsland, og kan et land være et foregangsland på nogle om-
råder, mens det ikke er det på andre områder? 

 
Et grønt foregangsland anerkender videnskabens påpegning af behovet for CO2-reduktioner og 
sætter derfor et højt ambitionsniveau både nationalt og globalt. Et foregangsland arbejder der-
for først og fremmest på at leve op til de videnskabelige fastsatte forpligtelser i Parisaftalen. 
Det er et land, der arbejder for at øge ambitionsniveauet i grønne, internationale aftaler og om 
muligt melder sig ud af forældede internationale konventioner der sænker klimahandling. 
 
Men et foregangsland går helst også længere end dette. Det er et land, der arbejder for en kli-
maomstilling, der ikke kompromitterer på andre bæredygtighedsområder på det grønne om-
råde – inden for biodiversitet og andre planetære grænser – men også på det sociale område, 
for at undgå polariseringer, sociale skævvridninger eller faldende niveau af sundhed i befolk-
ningen. 
 
Det er også et land, hvor det sikres, at alle i befolkningen accepterer de klimaudfordringer der 
er, og at det vil kræve noget af alle at løse det, og også inkluderer adfærdsændringer i befolk-
ningen. Dette vil kræve konsensus blandt landets eliter om nødvendigheden af klimaomstillin-
gen, for dermed ikke at skabe usikkerhed. 
 

Det kan argumenteres, om et grønt foregangsland kan arbejde på reduktioner globalt - værdi-
kæder, eksport af grøn teknologi - og samtidig selv ikke reducere egne udledninger, og stadig 
være foregangsland. Men Lederne vurderer at der skal arbejdes på begge niveauer, hvis det 
skal være et reelt grønt foregangsland. Kun at ville fokusere på de økonomiske set lavest hæn-
gende frugter som eksempelvis et ensidigt arbejde med globale reduktioner, opfylder ikke kri-
terierne for et grønt foregangsland. 

3. Kan der opstilles kriterier for at vurdere, om Danmark er et foregangsland, og 
hvilke kriterier er i så fald de væsentligste?  
 
Et kriterie der kan opstilles for at vurdere om et land er et foregangsland er, at landet qua for-
skellige opgørelsesmetoder får et samlet overblik over alle de udledninger landet kan kontrol-
lere, og har en konkret strategi med realiserbare virkemidler for at reducere disse udledninger 
i henhold til 1,5°C målsætningen. 
 
Disse mål indebærer altså ikke kun territorielle udledninger, men også import- og eksportud-
ledninger, udledninger fra statsejede virksomheder, udledninger fra udenlandske investeringer 
og globale værdikæder. Man kan inspireres af Sveriges som er i gang med at vedtage redukti-
onsmål for forbrugsbaserede drivhusgasudledninger, hvor der måles både på den direkte kli-
mapåvirkning fra eksport og import. 
 
 
Anders Nolting Magelund,  
Klimapolitisk chefkonsulent, Lederne 
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Danmark som foregangsland 

Klimarådet har bedt om skriftlige bidrage til temaet: Danmark som foregangsland. Nedenfor følger 
SYNERGIs besvarelse på de tre fremsendte spørgsmål. 
 

1. Hvorfor er det vigtigt, at Danmark er et foregangsland?  
  
Danmark bliver det første land i verden, som når i mål med et 100 pct. vedvarende energisystem baseret på 
en meget stor andel af vindenergi. Danmark har derfor en særlig forpligtelse til at vise verden, hvordan man 
i praksis håndterer store mængder af varierende vindenergi i et energisystem.  
  
For at nå klimamålene, er der brug for hurtig udrulning af teknologi og infrastruktur. Danske virksomheder 
inden for energiteknologi, herunder energieffektivisering, fleksibelt energiforbrug og vedvarende energi er 
en naturlig del af fortællingen om Danmark som et foregangsland, og de nyder godt af det danske brand. 
Samtidig kan virksomheder pege på Danmark for demonstration af grønne løsninger i praksis.  
  
Danmark er et velstående land, som har en uforholdsmæssigt stor direkte og afledt CO2-udledning i forhold 
til vores størrelse. Vi er nået langt i omstillingen af energisystemet, og vores virksomheder er nødvendige 
for at omstillingen kan komme i gang globalt. Der knytter sig store forventninger til Danmark, som alt i alt 
har en afgørende forpligtelse til at gå foran og vise, hvordan man kan opnå velstand og samtidig være et 
nul- eller lavemissionsland. 
  

2. Hvad er et foregangsland, og kan et land være et foregangsland på nogle områder, mens 
det ikke er det på andre områder?  

  
Et foregangsland er et land som troværdigt og afgørende kan demonstrere, at man kan afkoble økonomisk 
vækst og klimabelastning. Dette er essentielt, hvis grøn omstilling skal være en troværdig vej for lav- og 
mellemindkomstlande. Samtidig skal et foregangsland demonstrere, hvordan en økonomi med meget lav 
klimabelastning kan opnås og fungere på en socialt afbalanceret måde og med høj forsyningssikkerhed.  
  
Et foregangsland går også foran når der skal træffes valg i den grønne omstilling som er svære. Eksempelvis 
CO2-beskatning og nødvendige krav rettet mod borgere og virksomheder. Foregangslandet stiller sig 
desuden til rådighed for den globale grønne omstilling: Både i form af konkret økonomisk støtte til 
omstilling, men også i form af regulatoriske erfaringer og i kraft af innovative miljøer som fostrer CO2-
reducerende teknologier til gavn for verdensmarkedet.   
   

3. Kan der opstilles kriterier for at vurdere, om Danmark er et foregangsland, og hvilke 
kriterier er i så fald de væsentligste?  

  
Mulige kriterier:  

 CO2-udledning pr. BNP-enhed skal reduceres   
 CO2-udledning skal reduceres i absolutte termer, herunder også Danmarks forbrugsaftryk 
uden for landets grænser  
 Et nationalt energieffektiviseringsmål, der er blandt de mest ambitiøse i EU  
 Historisk CO2-udledning skal kompenseres  
 Stigende dansk teknologieksport inden for f.eks. energieffektivisering og vedvarende energi  
 Et velfungerende, grønt energisystem med høj forsyningssikkerhed og betalbar pris.  
 Sektorindikatorer: 

 Andel af vedvarende energi i energimikset (skal gerne langt overstige 100 pct.)  
 Energiforbrug pr. BNP-enhed korrigeret for købekraft og struktur (dvs. korrigeret 

for hvilke aktiviteter (f.eks. energiintentiv industri) der dominerer økonomien.  
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Hvorfor er det vigtigt, at Danmark er et foregangsland?

➢Danmark står for godt 0,1 pct. af verdens udledninger i 2021.

➢ For virkelig at bidrage til klimaindsatsen skal vi inspirere globalt 

når vi reducerer udledningerne i Danmark.

➢ Eksport af danske energiløsninger fortrænger mellem 119 og 215 

mio. ton CO2 i 2021.



Danmark som grønt foregangsland

➢Vi skal have en strategi for energieffektivisering.

➢Vi skal have mere grøn energi, og vi skal have det 

hurtigere.

➢Vi skal give virksomheder rammer for en stærk grøn 

omstilling, som virksomheder i hele verden vil 

kopiere, og som understøtter indsats i både scope

1, 2 og 3 - uanset geografi.

➢Vi skal have spaden i jorden, så de ambitiøse 

klimamål også bliver til konkret klimahandling.



Foregangsland er et af mange guidende principper i Klimaloven

Kan der opstilles kriterier for klimaindsatsen?

Ja, det har politikkerne allerede gjort. Klimaindsatsen skal ske under 

hensyntagen til en række guidende principper.

Klimaudfordringerne er en global problemstilling. Derfor skal Danmark være 
et foregangsland i den internationale klimaindsats, som kan inspirere og 
påvirke resten af verden. Danmark har derudover både et historisk og 
moralsk ansvar for at gå forrest.

Indfrielsen af Danmarks klimamål skal ske så omkostningseffektivt som 
muligt under hensyntagen til både den langsigtede grønne omstilling, 
bæredygtig erhvervsudvikling og dansk konkurrencekraft, sunde offentlige 
finanser og beskæftigelse, samt at dansk erhvervsliv skal udvikles og ikke 
afvikles.

Danmark skal vise, at der kan laves en grøn omstilling og samtidig 
bibeholdes et stærkt velfærdssamfund, hvor sammenhængskraften og den 
sociale balance sikres.

De tiltag, der skal anvendes for at reducere udledningen af drivhusgasser, 
skal medføre reelle indenlandske reduktioner, men samtidig skal det sikres, 
at danske tiltag ikke blot flytter hele drivhusgasudledningen uden for 
Danmarks grænser.

Samfundsøkonomiske 

hensyn

Øvrige hensyn

Samfundsøkonomi

Reelle 

reduktioner

Velfærd



Danmark som klima-

foregangsland?

25. nov. 2021

Troels Dam Christensen

92-gruppen – Forum for Bæredygtig Udvikling



Hvad er et foregangsland

• Klimaloven –> 1,5 grad 
– Klimaudfordringerne er en global problemstilling. Derfor skal Danmark være et 

foregangsland i den internationale klimaindsats, så vi kan inspirere og påvirke resten af 
verden. Danmark har derudover både et historisk og moralsk ansvar for at gå forrest. 

• 1,5 grad => 
– Følge globalt CO2e budget (gør ikke i dag) = hockeystav 

– Betydning for klimamål 2025, 2030, 2040/50,

– Historisk ansvar

• Må være model for andre lande
– Løsninger skal kunne bruges andre steder

– ”Falske løsninger?” - biomasse, CCS/BECCS/techfix
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Hvad er et foregangsland

• Omfatte indsats på både grønne og sorte 
– Investeringer, både eksport og import

– Omvendt lækage (diesel, fly etc.)

• Indsats både hjemme og ude 
– Fodaftryk, import, services, transport, investeringer, 

diplomati, bistand etc.
– Forbrugsbaseret ikke nok

– DK må vise vejen (metodeudvikling og mål)

• Også mindre forbrug (EE, kød, transport etc.)
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